sunt sicut vesica. **T**este em̄ sa
lomone: spes impiorū vacua. **A**nime enī
nostrae capaces sūt
spūs scūs. **V**n̄ minori mensu
ra nūq̄m possūt repleri. **T**otus
enī mūdus q̄ modicus puluis
est respectu ipsius. **Q**ui autē i
peccato sūt. tamq̄ vase cordis
confacto. purā aquā gracie ex
fonte spūs sancti retine neque
unt. **V**n̄ **i**hemias ait. **F**oderūt
sibi cisternas dissipatas. que
continerē nō valent aquas.
Reparemus igit̄ et renouem⁹
cisternas menai nr̄ay: vt re
tinere valeam⁹ liquorē purū
Abiciamus a nobis spiritū i
mūdū: et demus locū spiritui
scō. **E**iciamus a nob̄ tres spūs
imundos. quos vidit iohānes
in apocalipsi exire de ore dra
conis et de ore bestie. et de ore
pseudo p̄phete i modū ianay.
Hī sūt spūs dyaboli. spiritus
carnis. spūs mūdi. **D**e ore dra
conis id ē dyaboli procedit
spūs superbie et malicie: de
ore bestie. id ē carnis bestialis.
procedit spiritus luxurie **et** de ore
i imūdiacie: de ore pseudo pro
phete. id ē mūdi fallaciae pro
cedit spūs auaricie. **V**n̄ in
modū ianay procedē dicunt̄.
Rana enī saltū facit. ecce sup
bia: in luto cōmoratur. ecce
luxuria: quietē tollit. ecce auar
icia. **S**piritus dyaboli suadet

et 21

4

9

iniqua? spūs carnis suauis: spū
 ritus mūdi vana et transitoria.
Quarius autē spūs. id est spūs
 hōinis qntū in se est suadet rō
 nabilia: licz aliqn captiuus
 ducat carnis illerebra. Spūs
 autē dei suadet scā et vtilia.
 Consensam. igit spūtu scto.
 7 ipm corde. ore. et ope inote
 mus: et ei i quieto cordis tha
 lamo māsiōne pparem. In
 pace em factus est locus eius:
 sup quietos reqesat: et elogat
 se ab inqētis et turbulētis. Vñ
 in tūo regū legim: q dicit
 dñs helye. Egredere et sta in mō
 te corā dño. Et ecce dñs tñ sit.
 7 spūs grandis et fortis. subū
 tens mōtes. et cōterens petras.
 Et nō in spūtu dñs. Et post spi
 tū cōmōtio: et nō in cōmōtioe
 dñs. Et post cōmōtiōne ignis:
 7 nō in igne dñs. Et post ignē
 sibilus aure tenuis: 7 ibi dñs.
 Qd tū vidisset helyas openit
 vultū suū pallio: et egressus
 stetit in ostio spelunce. Spūs
 grandis et fortis. id est spūs sup
 bie montes subuertit. supbos
 sct et potentes huius scti: et pe
 tras conterit: duos sct et ob
 stinatos depmit. Dñ enim
 eleuatur depmitur. Tollunt
 in altū: ut lapsu grauiore ru
 ant. Post spm cōmōtio: id est
 auaricie sollicitudo. Post cō
 mōtiōne ignis. 7 ardor libidi

3^r14

ms. In supbie spū autē non
 est dñs. neq in cōmōtiōne a
 uaricie. neq i igne luxurie:
 sed cōmōtatur in sibilulo tenuis
 aure. id est in domo tranquille
 7 pacifice cōsacōe. sup humi
 lem sct et quietū. In corde autē
 huiusmodi dñs sibilat. dum p
 spm scm voluntate suā illi in
 spirat. Vñ p zachariā dñs
 ait. Sibilabo eis. 7 cōgregabo
 eos: qā redemi eos. Teste autē
 gregorio sibilū audire est. ali
 quid tenuit de diuinitate cognos
 cere. In ostio spelūce stans est:
 represso nostre corrupciōis ob
 staculo. ad cogniciōē veritatis
 erire. Helyas vultū pallio ope
 rit: quia in ipsa cōtemplacōe
 veritatis. qnta ignorācia hō
 tegatur agnoscat. Vñ et mor
 ses postq locutus est dñs illi:
 ne dñm videret facē suam ab
 scondit. Abiam igit a nob
 spūtu grandē supbie. 7 cōmō
 tiōne auaricie. atq ignē luxie.
 in quibz scūs non cōmōtatur:
 et per bonā opatiōne. atq mā
 datorū dei obseruāciā. aduen
 tui spū scī ydoneos nos redda
 mus. ¹⁷ **P**osterea in hodierno eu
 angelio dñs ait. Si diligitis
 me mandata mea seruare. Et
 em mādata eius cōtēpmit:
 ipm non diligit. Exhibio ei
 opis: signū est dilectiōis. Di
 lectio autē causa est obseruācie

vñ hō vñ

euo 3

17

mandatorum: et exhibitio operis.
Caritas enim legem implet: id est
mouet et erant hominem ad
mandatorum implecionem. Non est
enim oiosa caritas: aut extin-
guat. aut opatur. aut deficit.
Sicut autem lignis nutrit ignis
ut non extinguat: sic bonis ope-
ribus caritas ut non deficiat
nutritur. Propterea dominus in ho-
dieo euangelio ait. Qui ha-
bet mandata mea. et serua ea:
ille est qui diligit me. Qui habet
in memoria: et seruat in vita.
Qui habet in sermonibus: et ser-
uat in moribus. Qui habet au-
diendo: et seruat faciendo ac-
pseuerando. Opere enim dilectio
est demonstranda: ne nominis
appellatio sit inuisiosa. Quia
autem fructus ex obseruatione
mandatorum assequitur: ostendit
dominus cum subiungit. Ego rogabo
patrem meum: et alium paratum
dabit vobis. ut maneat vo-
bis cum in eternum. Qui enim dili-
git. et precepta custodit. huius
spiritum sanctum iam habeat: tamen
ut magis habeant promerent.
Discipuli autem quibus loquebatur
dominus iam spiritu sanctum habebant:
sed quantum habendus fuerat
non habebant. Habebant mi-
nus: et dandum erat eis apostolice.
Habebant ad aliquem usum:
et dandum erat illis ad alium. Unde
et dominus ait. Alium paratum dabit

vobis. id est ad alium usum habentem.
An passionem enim suam dedit do-
minus spiritum sanctum discipulis ad
peccatorum suorum remissionem: et
miraculorum operationem. Unde et
ipsi reuerentes dixerunt. Domine
in nomine tuo etiam demonia sibi
curantur nobis. In die autem resur-
rectionis dedit eis secundo spiritum
sanctum: aperiens eis sensum ut in-
telligerent scripturas. Et dedit e-
is potestatem remittendi peccata
et retinendi. id est soluendi et li-
gandi. Teste enim iohanne in sus-
flavit: et ait illis. Accipite
spiritum sanctum: quorum remissis
peccata. remittuntur eis. et quorum
retinueritis retenta sunt. Et
ita ad alium usum quam prius dedit
eis spiritum sanctum. In die autem pen-
thecostes alium paratum dedit e-
is: id est ad alium usum quam prius.
Tunc enim datus est eis ad ma-
iorem illuminationem. et ad
facientiam linguarum: et particu-
lari ad robur et constantiam.
Unde in iob dominus ait. Numquid
prebebis equo fortitudinem?
aut aruudabis collo eius huius
nitum? Ut scilicet audacter vale-
at predicare. Unde et petrus
qui prius mori timuit et ideo
vitam negavit: quia scilicet prius ti-
muit ad analle verba. post-
modum gaudens est ad verbum.
quando scilicet in die penthecostes
verbo domini celi firmata sunt. et

in multis confortatus est principatus apostolorum. Datus est igitur spiritus sanctus in terra ut diligat proximos: datus est de celo. ut diligatur deus. Datus est bis ante penthecosten in terra propter duo precepta fraternitatis caritatis commendanda. **Et** tunc unum est ut a nemini faciamus quod nobis fieri non volumus: aliud est. ut quecumque volumus ut faciant nobis homines. eadem illis faciamus. Datus est igitur spiritus sanctus apostolis in die penthecostes. ad robur et confirmationem. qui prius datus erat illis ad purgationem et operationem miraculorum. et ad solutionem et ligationem peccatorum. Sicut in baptismo conferunt ad purgationem et innocentiam. et virtutum infusionem. In confirmatione autem datur ad robur et ad pugnam. Et hoc modo solebat dari in primitiva ecclesia per solam manus impositionem. **R**unc autem propter sacramenti reverentiam: istud sollempnius efficitur. Hodie enim ad hoc accessit confirmationis sacramentum: quatuor exiguntur. Intentio. officium seu dignitas confirmantis. forma verborum ad hoc instituta. que est. **C**onfirmo te signo sancti crucis. et confirmo crismate salutis in nomine patris et filii et spiritus sancti. **H**ec forma vel equipolles

ad confirmationem exigunt. **R**itum est autem. sancti crismatis in fronte unctio. Sicut autem in baptismo character imprimitur anime. ad distinctionem. ut scilicet baptisatus ab infidelibus discernatur: ita in confirmatione imprimatur character anime ad elegantiam et preminenciam. qui signum est roboris et interioris unctionis. **I**nsignitur enim anima quasi caractere nove armature: sicut aries robustus. ductor gregis solet signari ad preminenciam. **E**st enim sacramentum confirmationis character siue signaculum christiane religionis. ex intentione et officio confirmantis. et verborum benedictione ac crismatis unctione proveniens. **H**ec enim quatuor ut predictum est sunt de substantia huius sacramenti. **E**xterius autem crismatis unctio. spiritualement in anima designat unctionem: et in quantum in se est efficit quod figurat. **H**uiusmodi autem sacramentum ad solos pertinet episcopos: qui sunt apostolorum successores. **I**psi enim officium gerunt apostolorum in manus impositione. **D**icit huiusmodi conferunt sacramentum: sic minores sacerdotes officium impleunt septuaginta duorum discipulorum in baptizando. **H**oc autem sacramentum institutum est partim ab apostolis. quantum ad manus impositionem: partim ab ecclesia

quā ad unctionē crismatis i
fronte. qd' nō legitur aplōs
fuisse. Licet autē in omnino
in parte hominis ab eminen
oribz psonis predictū confe
ratur sacramentū. aliquando
tamē propt' defectū vel pa
titate epōz minoribz sacer
dotibz dispensatiue est cōces
sū. In his autē tempibz cessan
te dispensatione si contra in
stitutionē ecclie a simplicibz
sacerdotibz attemptaret. ir
ritū habētur. nec signaculū
caracteris imprimi dicerem.
His confirmādis eēt ab episco
po. qui prius a minori sacerdo
te fuit in fide crismatis. **H**
hoc autē sacramentū quidam
ita coniungunt baptismo. ut
statū velint ipm post bap
mū debent : quia
p hoc confirmat fides. que in
baptismo suscipit. In bap
tismo quidē suscipim' here
ditatē : in confirmatiōe tuto
rē. Que cōsuetudo satis ap
probanda est. vbi haberi po
test copia seu p'sencia maio
ris sacerdotis. Antebaptismū
autē conferri nō debet : cum
baptismus sit ianua. et fū
damentū aliorū sacramētōz
Virtutē autē huius sacramētū
melchisedes p'p'a cōueniēter
exprimit dicens. **S** p'us scūs
qui sup aquas baptismi salu

tifero descendit lapsu in
fonte plenitudinē tribuit ad
inocentiā : in cōfirmatione
augmentū prestat ad grām.
Et qā in hoc mūdo tota etate
victuris int' iuisibiles hostes
et pericula gradiendū est. in
baptismo regeneram' ad vi
tā : post baptismū roboram'
et confirmam' ad pugnā. Ha
banus quoqz de virtute huius
sacramētū sic ait. Signatur
baptizatus cū crismate i ca
pitis sūmitate p sacerdotē.
per pontificē in fronte : ut in
priori unctione significet' su
p ipm spūs s'c' descensio ad
habitandū : in sc'da quoqz e
dem spūs sancti septiformis
grā. cū omni plenitudinē sac
tatis sc'e et v'itutis venie in
hominē declarēt. **H**ed quo
mō plenitudo sc'e confertur
pdeo. vel puulo i confirmati
one. **Q**uāq' aliq's h'atus nō
confirmatus maiore habet
sc'e plenitudinē. **R**eueria
maiore habz industriā. et
exeratiū sc'e : sed nō habz
sc'entia que est virtus d'ni
s'c' spūs s'c'. si est i p'cō mōli
net hē in tanta plenitudinē
licz p'cō mortali careat. **P**
uulus enī in habitu maiqz
habz donū sc'e. et p'deota v
tutē illā que sc'eia d'i magis
habet radicātā ex v'itate con

firmationis: licet non habeat
tantam exeraat. quam habet
liatus. qui non est confirmatus
a minore habet cautatē. Licet
ante continuo transitus suffi-
ciant regeneratiois beneficia:
victuris tamen necessaria sunt
confirmatiois auxilia. Confir-
matio enim armat. instruit.
et roborat. ad agones huius mu-
di. et pericula reservandos. Vnde
valde delinquit episcopus. si ex de-
fectu et negligētia eorum. hoc tam
necessario sacramēto eorum pro-
rochiani priventur. Sed et a-
stati transitus ordinis hoc
sacramentum valere ad maio-
rem coronam. Vnde nec magni
nec parvi. nec morientes. nec
victuri huius mundi privandi sunt
adiutorio sacramenti. Crisma
autem quo in fronte ungitur ex
oleo et balsamo conficitur: ut pro-
prietates. spiritus gratia
declaretur. Oleum autem ardendo il-
luminat. medicando sanat.
comixtum aquis ipsas purifi-
cat. Vnde per ipsum sanctus intelligitur.
qui ardore caritatis mentem
flammas illuminat. peccatorum
vulnera sanat. adveniens
aquis baptismi. ipsas sancti-
ficando purificat. Balsami
liquor odore bonum ex se emit-
tit: et a putredine custodit.
Et spiritus sanctus bonum odorem vir-
tutum tribuit: et mentem incor-

ruptam conservat. Debet autem
hoc sacramentum conferri ieiun-
ius propter reverentiam. et corde
pius contritus. quando confertur ad-
ultis: et ab episcopo ieiuno pro-
pressionem crucis. et invocatio-
nem trinitatis: sicut ex forma ver-
borum superiorum expressa manifestum
est. Efficit autem episcopus pater
seu pater spiritualis eius quem
confirmat: similiter et is qui eum
tenet vel frontem ligat. Vnde non
est tenendus a patre suo ille qui
confirmatur. Sic enim copaternitas
cum matre sua que mater est
confirmati contrahetur. Vari-
atione non est tenendus vel li-
gandus a matre. Debet autem
pannus quo ligatur in fronte
tertia die a sacerdote deponi et
comburri: et cinis eius in pisci-
na reponi. Similiter et frons
hominis confirmati reverenter su-
per fontem baptismi vel super pisci-
nam debet abluvi. Hec autem de
sacramēto confirmationis dicta
sufficiant. que ad festum sancti
spiritus specialiter pertinet noscuntur:
in quo spiritus sanctus. qui prius in bap-
tismo collatus est ad innocentiam.
datur ad robur et fortitudinem.
Et ita alium paradisi. id est aliud
nobis confert dominus. Propterea in
hodierno euangelio Christus ait.
Ego rogabo patrem. ut si quis
voluerit. Nunc si quis deus ipse cum patre dat
spiritum sanctum. Et alium paradisi

dabit vobis: id est spm sanctū
ad aliū vsū. Vel aliū pactū
qm̄ ego sum: id aliū consolato
rem seu aduocatū dabit vobis.
Iustus enī q̄ndū cū illis erat.
eos visibiliter consolabat: sp̄s
autē s̄ns invisibilis. Ipse etiā
x̄ps aduocatus est suorū: sicut
sp̄s s̄ns. **Ūn̄** ap̄tus ait. Ad
uocatus habem⁹ apud patrem
ihesū x̄pm. **Uz** autē aliū pactū
tū pater eis datum est. nō ta
mē x̄pus relictus erat eos:
sed semp̄ eorū pactus fuit. sic
ipse ait. **Non** relinq̄a vob̄ or
phanos: veniā ad vos. Quasi
dicat. **Non** ita spm̄ scm̄ mittā
q̄ vos dimittā: sed ero vob̄ in
patre. **Ūn̄** ipse alibi ait. **Ere**
ego vobiscū sū omnibus dieb̄
vsq̄ ad cōsumationē sc̄i. **Et** si
absens sit p̄ humanitatē: pre
sens tamen est per diuinitatē.
Robiscū etiā est in sacramēto
altaris s̄m̄ humanitatē: presens
enī est. **Uz** invisibilis. **Qualis**
autē sit ille alius paraditus.
quē daturus erat a patre: ostendit
cū ait. **Spiritu** veritatis. quem
mūdos nō potest accipere: q̄
nō vidit eū. nec sat eū. **Non**
enī invisibiles et sp̄uales oculos
habet mūdāna dilectio. **Ūn̄**
autē sp̄s s̄ns nō sit in nobis:
nō potest eius sciētia vel noti
cia esse in nobis. **Spm̄** igit̄ vi
tatis nō potest mūdus accipere

quia spm̄ habet falsitatis. **Ūn̄**
la autē est cōueniētia x̄pi ad be
lial: vel veritatis cū falsitate.
Cōtraria enī in eodē esse non
possūt. **Ūn̄** potest ergo accipere
mūdos spiritū veritatis: quia
nō habitat cū sp̄u vanitatis.
Dicit scriptū est. **Non** sed cū
cōsilio vanitatis: et cū mūq̄
gerentib̄ non inuibo. **Ūn̄**
di igit̄ amatores. q̄ inimici
sunt dei: nō possūt accipere
sp̄itū dei. **Amatores** enī falsi
tatis: necesse est priuari spi
ritu veritatis. **Spiritu** ḡ ver
tatis nō potest accipere mūdos
remānes amator mūdi: cū
quo nūq̄ est amor dei. **Vos**
autē ait dñs cognoscetis eū:
q̄ apud vos manebit. et in
vobis erit. **Et** idcirco s̄q̄ vos
illūinabit: et eius noticiā vo
bis inspirabit: vt cognoscant
eū in p̄senti. nō solū p̄ fidem
sed p̄ dulcedinis experiētiā: in
futuro autē per sp̄itū. **Ūn̄** ad
romanos ap̄tus ait. **Ipse** enī
sp̄s testimū reddit spiritui
nr̄o q̄ filij dei sum⁹: id est
cognoscere facit mentē nostrā
q̄ facta p̄ccorū remissione. p̄
ipm̄ in filios adoptati sum⁹.
Cognoscant enī per fidē: q̄
etiā sit p̄ccorū remissio in sp̄u
sc̄o. **Et** ad corinthios ait. **Ūn̄**
Ūn̄ at non spm̄ hui⁹ mū
di accepim⁹: sed spm̄ qui er

1104

ut 24

1104

1104

8

1104

ut sciam qd a deo

deus est. donata su nob. **149**
 a enim dona dei: et nescientes
 unde habeat ipia vanitate
 iactant. **127** Nemo enim de donis
 dei beatus est: qui donati est
 ingratus. Qui enim non habet.
 si prout debet hie. id est qui
 nescit unde habeat: etiam id qd
 habet auferet ab eo. Illumi-
 nat igitur spūs scūs illos in q
 bus est: ut cognoscant ipm
 et dona que ab ipso habent.
104 Mūdus autē nō potest eum
 accipere: unde nō cognoscat eū.
 Proterea ap̄tus ad chōnthos
 ait. Animalis homo nō pa-
 pit ea que sūt spūs dei. Stul-
 ticia enī est illi: et nō potest
 itelligē: quia spūaliter exami-
 natur. Spūalis autē omnia
 iudicat: et ipse a nemine iu-
 dicat. Animalis homo dicitur
 sensu animi stolidus scz. seu
 bestialis: sicut illi qui de deo
 iuxta corporū fantasiā. vel
 legis litterā. vel rationē phi-
 losophicā tm̄ iudicant. Huius-
 modi homo aiālis nō papit
 ea que sūt spūs dei. Stulticia
 enī est illi scdm̄ humanū sen-
 sū: quia nichil estimat pos-
 se fieri. nisi quod nouit quo
 modo fiat. Pn̄ virginis par-
 tū et resurrectionē corporū et
 cōsimilia stulticiā reputat.
 et nō potest intelligē. qā spūa-
 liter examinat. id est per spi-

ritalia que iprobat qd sit aiā-
 lis cōprobatur. Vel examina-
 tur legat impersonalit̄ hoc
 sensu. Quia examinat spū-
 aliter. id ē examinao et cō-
 probatio illoꝝ spūalium tm̄ a
 spiritali homine habet fieri.
 Spūalis autē iudicat. id est
 discernit et itelligit omnia: q
 scz ad iusticiā et vitā sufficiunt.
 scilicet omnia iudicanda: et ipse a
 nemine iudicat. id ē a nullo
 homine animalī itelligit. ut
 bene an male itelligat. Vel
 nō iudicat. id nō reprehendit
 ab aiāli: qui nec sensū dei nec
 sensū hominis spūalis agnos-
 cit. Quod at̄ subiūgit dñs.
 adhuc modici. et mūdus me
 iam nō videt. vos autē vide-
 bitis me: itelligi potest de visi-
 one. qua visus est solis bonis.
 post resurrectionē appares eis.
 Mūdo autē. id mūdi amatori-
 bus sensū ostendit. Vel de visi-
 one glorie. qua in iudicio et p̄
 iudiciū ostendet se suos. Mū-
 dus autē illū non videbit in
 gloria: qā tollet impius. ne
 videat gloriā dei. Modici at̄
 est tēpus vsq; ad iudiciū: re-
 spectu eternitatis. Et idcirco
 dicit dñs. Adhuc modici: et
 mūdus me iā nō videt. Vos
 autē videtis me. id ē in p̄rio
 videbitis post resurrectionē
 quādo apparebo vobis: vel i

p̄ 26

eterna beatitudine. Vñ dñs sb
iūgit. Quia ego uiuo. et vos
uiuetis? id est in proximo re
surgā in vera immortalitate.
et vos in futuro resurgetis et
vsq; in finē viā resurrectionis
differet. Vel causalit̄ intelli
gi potest: sub hoc sensu. Quia
ego uiuo et vos uiuetis: q̄a
p̄ me uiuentē uiuetis. Vita
mea: causa erit vite vestre.
Dicit enī in adam omēs mo
tūtur: ita in ep̄o omēs ui
uificant. Quāte de vita et
na itelligat oñdit dicit. In
illo die vos cognoscetis. q̄
ego ī patre meo: et vos ī me.
et ego in uobis. In hoc autē
die seculi p̄ fidem ambulam.
et non p̄ speciem: nec habem
ognitionē plenā. q̄a uidem
nūc in speculo et ī enigmatē.
S; in illo die eternitatis. qñ
salutē uiuetis. vos cognoscet.
quia ego in patre meo. Hec est
enī vita eterna cognoscere fi
liū procedentē a patre. Tūc enī
p̄ speciem uidebit. sicut ē. quā
do salutē uiuemus. vita illa
qua mors absorbetur. Tūc
enī absorbetur p̄ficiet quod hic
inchoatur: ut sc̄ ipse sit in
nobis. et nos ī ipso. Ipse est
in nobis tanq̄ causa ī effectu
p̄ essentia: ipse ī iustis p̄ gra
tia: ipse in beatis per gloriā.
Et nos sumus in ipso fide. spe.

1 cor 13

1 cor 13

1 cor 13

1 cor 13

et caritate illi adhehendo. Tūc at̄
plene in ipso erim: quando
indissolubili caritate illi adhe
rebim. Ad hanc autē gloriā
p̄ueniem per dilectionē: et
mandatorē dei obseruatoz.
Proterea dñs ait. Qui diligit
me. diliget a patre meo: et
ego diligā eum. et manifesta
bo ei meipm: id est ad hoc di
ligā. ut meipm illi manifesta.
In cognitione enī et dilectioe
atq; p̄seruacione: vita beata co
sistat. Quāto enī magis deus
cognoscetur. tanto amplius
diligetur: et qui magis diligit
magis p̄ficiet. P̄nc enī ad
hoc diligim. ut credamus. et
mandatū fidei teneam: tūc
ad hoc diliget nos ut ipm ui
deamus. et ipsa uisione mer
cedē fidei capiam. P̄nc enī
diligim credendo quod non
uidim: tūc diligim uiden
do qd credim. In p̄senti sp̄s
sais quasi in ariā datus est
nobis: in futuro nob̄ tradet
in p̄cau. Vñ ad ephesios a
postolus ait. Signati estis
spiritu promissionis factio: qui
est pignus hereditatis nr̄e.
Signati. id ē a grege draboli
diuisi. vel signati ymagine
dei in nobis reformata. sp̄s
sc̄o p̄missionis: id ē p̄ sp̄m
sanctū p̄ qui promissus est
nobis hic ī pignus. ī futuro

13

autē in premiū. Vñ ipse sub-
iūgit. Qui est pignus heredi-
tatis nr̄e. Quidā codices me-
lius habēt arā. Nam arā
pars est precij: pignus vero
solutio eo pro quo datur. au-
fertur. Sed vnū ponit̄ pro
alio. id ē pignus pro arā.
Datur igit̄ in p̄senti sp̄s sc̄s
tamq̄ arā ad p̄cōz remissi-
onē et v̄tutū infusione. atq̄
infusaz roboracionē. Datur
insup ad cōsolacionē. Vbi et
multiplex tribulatio: multi-
plia indigētia cōsolacione.
Ipse enī vere p̄ditus est. id
est cōsolator: qui cōsolat̄
nos in omī tribulacione nr̄a.
Ipse pater pauperū. ipse da-
tor munerū. ipse lumen cordi-
um. In labore requies ī estu
temperies: in fletu solaciū.
Quē castina die ad gr̄e mul-
tiplicacionē. et v̄tutū cōn-
firmacionē. id est ad robur
et constanciā receptum sum⁹:
si eius aduentū cū desiderio
expectantes. purū cordis hos-
pitiū prepararem⁹. Prestante
dn̄o nr̄o ih̄u xp̄o: qui viuūt
et regnat p̄ infimta secula
seculorū. Amen.

**In die factō p̄c̄tostes thana
suptum ex introitu misse
sapientie primo.**

Spiritus dn̄i re-
pleuit orbem ter-
raz: et hoc qd̄
cōtinet omīa sci-
entia habz voas
Vos qui sp̄uales estis in hac
sp̄s sc̄ti sollempnitate ī sp̄i
gaudeatis et sp̄ualit̄ exultetis.
fructus enī sp̄s ut ait ap̄l̄us
est caritas. gaudiū. pax. paci-
na. benignitas. bonitas. lon-
ganimitas. mansuetudo. fi-
des. modestia. cōtinencia. et
castitas. Nisi enī tales fuerim⁹
festū sancti sp̄s nō valemus
celebrare: nec tante sollempni-
tatis fructū percipere. fructus
enī huius sollempnitatis est ca-
ritas. id est dilectio dei et prox-
mi: gaudiū. id est puritas cō-
saciē. et eleuatio animi sp̄i-
tualit̄ exultatio: pax. id ē
tranq̄llitas cōsaciē ad deū.
et cōcordia ad primū: paci-
na. id ē tolerancia tribulaci-
onū. sine murmuratioē. Lon-
ganimitas. id est celestis re-
muneracionis expectatio: bo-
nitas id ē animi dulcedo:
benignitas. id ē reylargitas
in exhibicione b̄nficioy. mā-
suetudo: ut sit homo mitis.
et tractabilis. fides. id ē de ī-
uisibilibz certitudo: modestia.
ut sc̄s in dictis et factis mo-
dū seruet homo. Cōtinencia.
qua etiā a liatis homo absta-

[A]

p̄ v

net: castitas p qua ab aple
bus illiatis continemur. **H**ig
in hys uirtutibz exornati fue
rimus: festu sa spūs celebra
re poterimur. **H**ig spū uiuim
spū et ambulem. **H**pū am
bulate aut aplos: i desideia
caris nō pfiatis. Cā gusta
to spū: desipit onūs caro.
Vinat autē carnalis cupidi
tas: ubi nō est dei caritas.
Deminem ergo hodie in spū
id est semen spūale a spūtu
facto: cuius messis est eterna
retributio. **T**este em eodem a
postolo. qui seminat in carne:
de carne metet corruptionē.
Qui autē seminat in spūtu:
de spū metet vitā eternam.
Festū ignis est: ferueam. **F**es
tū est columbe: simplices et
benigni sim. **F**estū est uncti
onis: suaves estote et uncti
haritate. **D**arptū est em in li
bro sapie. **O** qm bonus i su
avis dnē est spūs tuus i nob.
Festū est flumīs. et aque sa
lientis i vitā eternā. **L**aua
mini igit: et mūdi estote.
Festū est fontis de paradiso e
grediētis: ones siāentes ve
nite ad aquas. **F**estū est pa
diti: currite ad cōsolacōz lu
gentes. **F**estū est lumīs. fes
tū s; illūinatoris cordiū: acci
dite ad eū et illūinamī. i fa
cies vestre nō confundentur.

gal v

gal 6

12

13 iij

1724

1725

1726

Hodie siquidē helyseus nuc
oleo spūali vasa vacua id
est humilū corda impleuit.
Hodie fluuius egrediens de
loco voluptatis. paradisi
irrigauit. id ē spūs sanctus
a patre et filio procedēs ecclēsiā
irrigando virescē et fructifi
care fecit. **H**odie rore celesti
cōpluta est area gedemonis:
dū spūs sa gracia corda fide
liū irrigauit. **H**odie colūp
na nubis et ignis cōtra via
ozū ardore refrigeriū prestat:
i contra ignorācie tenebras
veros israhelitas in deserto
huius exiliū illūinavit. **H**odie
oleo de cornu sūpto vinctus est
dauid. id est aplos chorus.
manu fortis et aspectu desi
derabilis. **C**ornu autē quod
de carne oritur. sed carnē ex
cedit xpī hominē significat.
Hodie de excelso. id est de pa
tre misit deus ignē in ossibz
ecclēsiē. id ē in aplis: qui pri
us erant carnei. et facti sūt
ossi. fortes s; et robusti. **E**t
erudiuit eos. id est extra ru
ditatē posuit: vt de ydeonis
i rudibus sapiētissimos ef
ficeret. **V**n in trenis iennas
ait. **D**e excelso misit ignē
i ossibus meis: et erudiuit
me. **H**odie puer septies ossi
tando reuirit: dū os cordis
aperiens p desiderū. septi

gal 2

1udic 6

1727

1728

1

1729

Act 14

formē spm attrahit. **Hodie** dñs legē daturus ī igne & fumo descendit. **Humiles** enim sua illūinavit claritate: & superbos erroris caligine obscuravit. **Mons sīmai** tremuit: quia cōmota est et cōtremuit terra. **Audita** sūt tonitrua predicationū. et vox tubæ. vox salūz terribilis cōminationū. et choruscationes miraculorū. **Hodie** vox dñi super aquas: id ē sup cōgregationē populorū. deus maiestatis ītonuit. **Die isto** velut in anno iubilæo debita peccatorū remissa sunt: et propria hereditatē exules recuperaverūt. et ad pristina libertatē serui redierūt. **Hodie** erigavit dñs montes. id ē aplos preminētes: de superioribz suis. **Hodie** dominus in spū iudicij. et spū ardentis: sordes filiarū syon abluvit. **Ignis** enim corda discipulorū purgavit illūinando. **Hodie** enim ignē venit mitte in terrā ut arderet: et peccatorū rubiginē consumeret. **Hodie** timota est. etenim celi distilla uerūt. id ē apli. pluuia grē irrigati stillas doctrine emiserūt. **Vel** celi stillasse dicitur: dū spūs scūs ad irrigandam terrā de celo transmittitur. **Hodie** flauit spiritus

18

Is 27

Ysa 7

Is 11

domini. et operuit eos mare: id est demones exsufflauit. dū fideles in spū inuit. **Renouauit** homines: et destruxit demones. **Vel** eos mare operuit. id ē xpi inimicos amantudo confectionis. **Un** et petro dixerūt. **Vir** frēs. quid facemus? **Un** et in tribz milibz penitentiū: hodie fundata est ecclia primitiuorū. **Ipe** enim hodie dedit nuuē sicut lanā: quā prius erat frigidī. postmodū per donū pietatis facti sūt suauies: et p ignē supni amoris calidi et feruentes. **Hodie** ignis spūs sancti ante ipm pcessit: pparans viā dño. et inimicos inflāmauit. quā psecutores ad xpm cōuertit. et prauos motū destruxit. **Sicut** enim pater dederat filiū. ut seruos redimeret: ita hodie dedit spm scū ut filios adoptaret. **Hodie** sicut legitur in iob pro tria silicem. et pro silice torretes aureos dedit: quia pro īfirma actione fortitudinē tribuit robusti operis. et pro robusto ope doctrinā intame predicandis. **Hodie** et spūs scūs mentes carnaliū spūales fecit: et in sui ad rem pmutauit. **Hodie** apli fuerūt mel dulcedinis de petra. id est de xpo: et oleū. id ē vnctionē carismatū de sarodiuissimo. id est de filio dei.

Act 17

Act 9

27

Soul 22

ca A

immortali et impassibili facto. Hodie mandragore odore de-
derunt in portis nostris: quia
ex domo spiritus sancti in portis
eternitatis. id est in apostolis odor sua-
uitatis et recreationis emana-
uit. Hec herba figuram habet
humanam: et utilis ad soporem
inducendum. et vomitum exclu-
dit. Ita virtutes et dona spiritus
sancti inducunt quietem contra mundi
solicitudinem: et redum excludunt.

gal 3

Hodie misit deus spiritum filii
sui in corda nostra: clamantem ab-
ba pater. Abba idem est quod
pater. hebreum verbum. quod ad
conuersos de iudeis pertinet: primum
ad conuersos de gentibus. Spiritus
autem sanctus facit nos clamare ab-
ba pater: quod nunquam presu-
meremus. nisi spiritum adoptionis
filiorum recipimus. Hodie of-
fendit deus habundantes diui-
tias gratiae: sicut apostolus ait.

138

143

Ram spiritum sanctum in magna
habundantia super discipulos ef-
fudit: quemadmodum per iohel
prophetam predixerat. Effundam
de spiritu meo super omnem carnem.

17

179 29

Primum enim lex mosaica scripta
fuit in tabulis lapideis: hodie
autem dominus abstulit cor lapideum:

179 36

et dedit discipulis cor carneum.
tractabile. compatiens. et affectu
osum. Vnde ipse per iheremiam ait.

31

Dabo leges meas in mentes
eorum: et in corda eorum super scribam

cas: et ero eis in deum. Ipse enim
scriba velox. veloxiter scribens in
cordibus hominum. Regula enim
euangelica regulauit pergame-
num cordium nostrorum. Hodie sapi-
entia patris speciale domum in
discipulis edificauit: quemad-
modum salomon ait. Et erig-
dit columnas septem: quia septem
domus spiritus sancti roborati sunt
discipuli. Hodie vox domini
super aquas. id est super populos
ex omni natione congregatos:
quia deus maiestatis intonu-
it. quando de celo factus est re-
pente sonus. Hodie calida
facta sunt vestimenta apostolorum.
cum perflata sunt terra austro:
id est spiritu sancto. Qui virtutum
vestimenta reddit frequenter. Vnde
in iob dominus ait. Nunc calida
sunt vestimenta tua. cum perflata
fuerint terra austro. Hodie
spiritus sanctus tamquam thesaurus ex-
tendit ramos suos: prestans
umbra refrigerium. et carismata
gratiarum. diuidens singulis prout
vult. Hodie dum discernit celestis
reges. id est apostolos super
eam. id est super ecclesiam. nunc de-
albatum sunt in selmon: id est in
candore innocentiae incomparabi-
liter dealbatum sunt. et refrigera-
ti spiritu sancto. eis obumbrante. Ho-
die selmon enim umbra iterum
taur. Hodie mellissium factum
sunt celi. id est apostoli. Stillauerunt

ca A

179

3A

179 34

179 12

179 1

em̄ montes dulcedine p̄di-
cando: dū teli enazauerūt glo-
riā dei. **Hodie** vinū nouū gr̄
miserit deus in v̄tes nouos. id
est in apostolos. p̄ gr̄ciā ino-
uatos. Sicut enī ascensus ne-
bule pluuiā parit: ita xp̄s
post ascensionē dona dedit
hōnibus: et habūdantia ce-
lestis pluuię corda apl̄oꝝ irri-
gauit. **Hodie** sp̄itus domini
repleuit orbē terrarū. et hoc
quod cōtinet om̄ia scienciam
habet vocas: quę admodū in
libro sap̄ie dicit. **Ere** quāta
preminētia huius sancte solemp-
nitatis: quāta materia laudis
et gr̄ciarū actionis. **Repleuit**
sp̄s dñi donis carismatū or-
bem terrarū: id est ecclesiā. per
vniuersū orbē dilatatā. **Reple-**
uit orbē terrarū. id est hominē.
qui cū om̄i creatura habet cō-
uēnciā. **Quā** et micacosm̄
id est minor mūdus appellat̄.
Sp̄itus autē dñi. qui ab inicio
ferebat̄ sup̄ aquas. maiestate
sua om̄nē implet creaturā:
quia ubiq̄ p̄sens est essentialit̄
et om̄ia continet. atq̄ i esse con-
seruat. **Replet** igit̄ orbē ter-
rarū. id est mūdā māchinā:
et om̄ia que in ea cōtinent̄ es-
sentialit̄. **Solū** autē hominē
iustū replet donis carismatū.
Repleti autē sūt discipuli. vt
alterū non recipent sp̄itū: q̄a

plena nō recipiūt augmentū.
Replet autē sp̄s sc̄s orbē ter-
rarū multiplicat̄. **Replet** sui es-
sencia: replet sufficiencia: et re-
plet iam m̄ata esse conseruā-
do: replet animata i sensibili-
a. vegetacionē conseruādo: replet
sensibilia virtutē sensibilem
largiendo: replet rationabilia
dotes varias conferendo. **Men-**
sura bonā et confertā et cogi-
tatā et sup̄effluentē dedit sp̄i-
tus sc̄s in sinū fidelū suoy.
In xp̄o fuit mensura sup̄efflu-
ens. et plenitudo sup̄habūdā-
cie: in quo om̄es thesauri sa-
piencie et sciencie absconditi fu-
erūt. **Sapientie** de diuinis: sa-
encie de humanis. **Dine** me-
sura quidē datus est ei sp̄itus
sc̄s. **In** beata virgine fuit men-
sura coagitata: id est plenitu-
do affluencie. **In** apl̄is fuit me-
sura conferta: id est plenitudo
copie. **In** alijs fidelibus fuit
mensura bona: id est plēitu-
do sufficiencie. **Illā** autē corda
vacua sūt et iana. et a dya-
bolo possidentur: que sp̄i sc̄o
non implet̄. **Quā** in iob dicit̄.
Qui extendit aquilonē super
vacuū: id est dyabolū sup̄ va-
cua corda reproboy. **Forra**
de electis i iob dicit̄. **Qui** fecit
ventus pondus. **Spiritus** em̄
sc̄s ventis p̄odus facit: q̄a a-
nimas illas quas replet ma-

lu 6

col 4

1o 11

26

28

am 4 l 5

ca 1

gen 1

tunitate graues facit. Repletq̄
dñs corda suoy plenitudine
habundancie. De qua habun-
dancia p zacharia ppheta do-
minus ait. Effundā super do-
mū dauid et sup habitatores
ihrlm spitu gracie et precū.
Et in eccliaſtico dicit. Implet
dñs quasi phison sapienciā:
7 sicut tigris in diebz nouoy
p phison qui oris mutatio i-
terpretatur: apli designantur.
Dñs autē aplis dedit habū-
dancer sapienciā. mutans o-
ra eorū: vt qui pus timebāt
xp̄m confiteri: postea dicerent.
nō possum⁹ non loqui que au-
diuim⁹ et vidimus. Phison
autē aruit terrā euilath. qd
interpretat dolens vel p̄nities.
illos em̄ dñs implet et p̄tegit.
qui de peccatis suis dolent: et bo-
na opa parauerūt. ac filios
sp̄iales deo generat. Tigris
autē fluminis est: sic dicitur a
velocitate cursus. Tigris atē cō-
parant apli. prop̄ predica-
tionis velocitatē. Qui repleti
sūt in diebz nouoy: id est in
die penthecostes. Tūc em̄ pa-
nes noui recentisq̄ et calidi
offerebant. De hac itēu copi-
a replecionis ppheta zachari-
as ait. Erūt fons patens do-
mū dauid: in ablucione per-
catorū et menstruate. fons pa-
tens dicit habūdancia gracie.

p quā sordes peccatorū abluunt dñs.
Et paulo post idē ppheta subiū-
git. Erūt om̄s qui offenderūt.
sicut dauid. et sicut dom⁹ da-
uid et sicut angelus dñi exer-
cituū. Dicit dauid p confessio-
nē et penitentiā. Et sicut dom⁹
dauid per bonā opationē: p
quā sp̄itui sc̄o in nobis cōstru-
mus habitaculū. Et sicut an-
gelus dñi alijs predicādo: et
bona nūciando. Hec em̄ in ec-
clesia sc̄a sunt post sp̄s facti
missionē. De hac itēu orbis
terrarū replecione et gr̄e pleni-
tudine dñs p iohelē pphetam
ait. Effundā sp̄m meū sup om-
nem carnē: et pphetabūt filij
vri et filie vestre. Senes vestri
sop̄ma sop̄niabūt: 7 iuuenes
vri visiones videbūt. Verbu
effusionis: habūdancia nōt.
Quasi dicit. In modū fluminis
effundā gracie fluentia et caus-
matū dona. Sup omnē carnē
masculū salis et feminā. in
deū et gentile. sup om̄es credē-
tes in vniuerso mūdo. Quā nō
est distincio iudei et greci: sed
in om̄i gente. quicūq̄ credit i-
eū acceptus est illi. Vel super
omnē carnē: id est sup cor car-
neū. et nō lapideū. Et ppheta
būt filij vri. qui sc̄a maioris se-
menti. et filie vre. hñ sc̄a qui
minoris sūt meriti. Ad litte-
rā autē tam masculos qm̄ fe-

12

24

Act 4

gen 9

leu 23

13

3

15

42

minas post spūs s̄c̄i m̄ssione
 legim̄ p̄phetaſſe. Abba aut̄ et
 p̄phetauit in cesarea: plures p̄
 phete in antiochia. **S**icut etiā
 philippi euāgeliste legunt̄ pro
 phetaſſe. **S**enes v̄n̄i sompnia
 ſōpnabūt: qui ſa maiores ſt̄
 iter vos. et ſap̄ia pleni. et pro
 uectoris etatis. **Q**uedā autē
 p̄phete ⁊ reuelaciones p̄ ſōp̄
 nia ſiūt. **V̄n̄** et in ſōpnis dictū
 eſt paulo cū iam ſenex eſſet: vt
 i macedoniā n̄ſiret. **S**omp̄
 nia etiā figuris et v̄bras poſ
 ſima appellare: que ſuorum
 ſignificationē pretendūt. **I**uue
 nes veſtri viſiones videbunt.
V̄n̄ petrus qui vidit diſc̄i cū
 reptilibus: quādo dictū eſt ei.
 macta et manduca. **E**t paul⁹
 cū adhuc iuuenis eſſet. poſtq̄
 in via damasta viſionē vidit
 poſtmodū raptus in extaſi vi
 dit et audiuit mirabilia. q̄
 nō licet homini loqui. **I**uue
 nes etiā dicunt̄ p̄ gr̄aā mō
 uati. **Q**ui viſiones videt. vel
 iterius inſpirati. ſicut ioh̄es
 in apocalipſi: vel exterius per
 figuris et rerū ſimilitudines
 multa illis reuelant̄. **D**e hac
 turſus spūs s̄c̄i effuſione idem
 p̄pheta conſequēter ſubiūgit.
Sed et ſup̄ ſeruos meos et an
 allas meas in dieb; illis effū
 dam ſp̄m̄ meū: et dabo prodi
 gia in celo ſuſū. et in t̄ra deor

ſum: ſanguinē. ignē. et va
 poreſ ſumi. **E**t paulo poſt.
Et erit om̄is qui inuocauerit
 nomē domini: ſaluus erit.
En̄ igitur. id eſt ſerui et an
 talle. et ſi nō p̄phetauerūt:
 ſola ſp̄itus effuſione contē
 ti ſunt. **P**rodigia quippe di
 cūtur: que oculis produūt.
Prodiḡiū in celo dedit: cum
 ſtella noua apparuit in nati
 uitate. et cū ſol obſcurat⁹ ē
 in paſſione. et quādo audi
 tus eſt repente de celo ſonus.
Prodigia autē dedit in t̄ra:
 quādo in paſſione petre ſaſ
 ſe ſūt. et monumēta aperta.
 et quādo ſup̄ apoſtolos ſpūs
 ſc̄i in ſpecie ignis apparuit.
Dedit autē prodigiū ſanguis:
 quando de latere eius mortui.
 ſanguis cū aqua eruit. **P**ro
 diḡiū ignis dedit: quādo ſp̄m̄
 ſc̄i in ſpecie ignis ſup̄ ap̄los
 miſit. **V**apore autē ſumi de
 dit: id eſt cordū cōpūctionē
 cū lacrimis. **P** vapore enī
 humor lacrimarū cū ſeruore
 deſignat̄. **P**er ſumū qui pro
 cedit ex igne cōpunctio que
 p̄cedit ex ſp̄u s̄c̄o ſignificat̄.
Dicit ſcriptū eſt. **T**ange mō
 tes et fumigabūt. **M**agnus
 autē ſumus: ſignū eſt mag
 ni hoſpitis. **F**umū cōpuncti
 onis dedit in ipſo die p̄the
 coſtes: quādo cōpūcti dixerūt

m̄ 3

ſu 23

act 1

m̄ 2A

act 11

10. xv

act 14

act 11

act 21

act 15

act 3

act 16

act 12

ap̄lis. **Qui fr̄es.** Quid faciem⁹
viri fr̄es. **Nec** igitur tria sig-
na sunt: quibz agnosantur mi-
lites xp̄i. et ip̄ius verilla. **Da-**
guinus signū seu verillū scuti
sūt martires sancti. **Ignis** veō
verilla sequūtur: qui caritate
feruentes sūt. **Fumi** autē sig-
nū sequūtur penitētes: qui
corde cōtūti sūt. **Ded** et drabo-
lus milites suos habet: qui
signa eius et verilla sequūtur.
Tornatu corporis supfluo. **Ti**
pompis hui⁹ scuti. **Ad** autē
ppheta ait. om̄is qui iuocave-
rit nomē dñi saluus erit: in-
telligim⁹ de iuocatione cordis.
oris et operis. **Vel** iuocavit:
credendo sc̄ et opando. **Alioqñ**
nō om̄is qui dicit dñe dñe in-
trabit in regnū celoz. **Vñ** ad
corinthēos ap̄lus ait. **Nemo**
in spū dei loquēs dicit ana-
thema ihesu. **Et** nemo po-
test dicere dñs ihesus nisi in
sp̄itu sancto. **Nemo** enī in
spū sc̄o loquēs corde ore et ope-
re dicit anathema ihesu: id
est aliquā sepacionē a ihesu.
quodcūq; sc̄ mortale pecc̄m.
per qd a dño ihu separatur.
Vel dicit anathema ihesu.
id est aliquā blasphemiam
xp̄o. **Anathema** etiā ihesu
dicit: qui enī separat a deo
dicendo illū a deo non esse.
vel minore esse patre. **Et** ne-

m^o 8 l. 13

104 / 2

mo potest dicere cogitatione
ore et opere dñs ihus: id est
ihesus est dñs. et ego sū ser-
uus eius. nisi per sp̄m sc̄m.
Et ita om̄e bonū est a sp̄itu
sc̄o. **Nemo** enī potest facere
bonū vel vitare malū: nisi
ab illo. **Ipse** enī om̄ia conti-
net et gubernat: et om̄ia in
esse suo cōseruat. **Non** solū
enī sp̄s sc̄s replet orbē ter-
ray: sed insup hoc quod con-
tinet om̄ia scienciā h̄z vocis
id est hic sp̄s sc̄s qui conti-
net om̄ia. et ubiq; presens
om̄ia cōseruat: scienciā habz
vocis. id est dat loquēdi sciē-
tiā. **Dicit** enī scire: q̄a nos
scire facit: sicut filius de die
illa dicit non scire. quia nō
facit scire. **Vñ** ad romanos
apostola ait. **Spiritus** pos-
tulatur pro nobis gemitibz
inarrabilibus: id est pos-
tulatur pro nobis facit. et gemere
plus qm̄ dici potest. **Vel** ge-
mitibus inarrabilibus:
id est de re inarrabili. **Et**
ad corinthēos ait. **Spiritus**
om̄ia scrutatur etiā profūda dei.
id est scrutatur et intelligit fa-
cit archana et profūda mis-
teria. **Facit** igitur dicit: q̄a
per illū facim⁹. et sine illo
nō facim⁹. **Potest** etiā in-
telligi de ecclia illud quod
ait. hoc qd continet om̄ia

ap̄ 197

m^o 24 m^o 1

3

1017

1017

scientiā habz voas: id ē eie
 sia que de omī gente cōtinet
 aliquos. omībus līguis fat
 loqui. **D**icit autē extra orbē
 terray. nulla corpalis crea
 tura vīvere potest: ita nul
 la spūalis vīve potest ex
 tra ecclēsiā. **E**t idcirco etiā
 orbis terray appellat. **H**o
 mo etiā qui cōtinet omīa. q̄
 salis nī omībz rebus habz
 queniētiā. scientiā habet
 voas p̄ spm̄ scm̄: id est sci
 entiā verbi incarnati ul' eu
 angelice predicatiōis. **H**a
 bet p̄terea spūs scīs scīā
 voas tam īterioris qm̄ ex
 terioris. **I**psē enī oīa nouit.
Dñ in libro sapīe dicit. **B**e
 nignus est spūs sapīe: et
 non liberabit maledictū a
 labīs suis. **Q**uomā renū il
 lius testis est deus? **q̄ cordis**
 illius scrutator est verus:
q̄ lingue eius auditor. **N**on
 liberabit maledictū. id est
 maledicentē a labīs suis.
 id ē a pena que debetur ei
 pro peccatis labiorū. **D**ñ non
 liberabit maledicentē cor
 de. quāuis ore benedicat a
 labīs suis. id ē propt̄ labi
 orū suorū benedictionē. **T**es
 te enī ysaiā nō fm̄ audiri
 aurū iudicabit: id est nō
 fm̄ os. sed fm̄ cor. **Q**uomā
 renū illius testis est deus. id

est cogitaciōnū interiorū et
 delectationū. **D**ñ per p̄phetā
 isēmiā ait. **E**go sū iudex et
 testis. **E**t cordis illius scruta
 tor est verus. **D**ñ non fallit
 scrutans corda et renes de
Et lingue eius est auditor. nō
 em̄ auditor. sed cognitor. **I**psē
 enī līguas **q̄ cogitaciōes** co
 gnoscat. **A**uris enī zeli. id ē
 zelantis spūs. audit omīa:
q̄ tumultus murmuratiōnū
 non abscondet. **C**ustodite er
 go vos fr̄es a murmuratiōe.
 que nichil prodest: et a detrac
 tiōe parate lingue. **Q**uia ser
 mo obscurus in vacuū non i
 bit: sed a dño punītur? cui
 omē cor patet: et omīs voli
 tas loq̄tur. **I**psē scientiā ha
 bet cogitaciōis: ipse etiā sci
 entiā habet voas. **O**mīa enī
 cōtinet: et ubiq̄ presens ē.
Non latent enī secreta cordū:
 vel ydeomata linguarū. **H**oc
 enī quod cōtinet omīa scīā
 habet voas: sēt omēs lī
 guas agnoscat: sed **q̄ agnosca**
 fiat. **D**ñ et hodierna die in
 specie lingue ignee spūs scīs
 apparuit. dū sup̄ discipulos
 descendit: vt constātes esset
q̄ scientes. **I**n igne cōstancie
 robur: in lingua que mētis
 dreptū exprimit scīā desig
 natur et maxime q̄ **i vno** vdo
 cōmoratur. **P**aquā autē sa

29

p. 1

p. 1

p. 1

p. 1

pientia intelligitur: sicut sc̄p̄
 tū est in pabolis. Aqua pro
 funda verba ex ore viri: et tor
 rens ibundans fons sapiēcie.
 Ignis autē linguis soaatur.
 quatenus sic arderet ignis dilata
 tionis: ut lingua p̄dicatiōis
 sonaret ī ore. **Vñ et dauid ait.**
S̄p̄ū p̄ncipali confirma me.
 Et postmodū subiūgit. **Do**
cebo iniquos vias tuas. **Op**
tet enī prius igne sp̄s facta
animā cōfirmari. et ad dilecti
 onē accendi: et postea iniquos
 docere vias dñi. **Diat autē**
 idem sp̄s rectus propt̄ sapi
 enā: sanctus propter mūdiciā:
 p̄ncipalis propter fortitudinem.
Vñ psalmista ait. Spiritū
 rectū inoua in visceribz meis.
 spiritū san̄ tuū ne auferas a
 me: et sp̄m p̄ncipali confir
 ma me. **Idem eā sp̄s rectus**
 diat in thesauro: sanctus ī
 baptismo: p̄ncipalis in cō
 firmatione. **Potest tamē i**
 telligi pater p̄ sp̄m p̄ncipale
 propt̄ auctoritate p̄ncipij:
 et quia illi ascribit potētia:
 per spiritū autē rectū filius.
 cui attribuit sapiētia: p̄ spi
 ritū san̄ tercia p̄sona intelli
 git. que specialit̄ sp̄s sc̄s ap
 pellať. quia s̄ficat et p̄ccā
 remittit. **Quod specialit̄ p̄**
 net ad benignitate. que ap
 p̄riatur sp̄itui sc̄o. **Vñ et x̄ps**

de sp̄u sc̄o conceptus eē diat:
 licet cōceptionē illā tota tri
 nitas operata sit. q̄a indiui
 sa sūt opa trinitatis. **Attri**
buit tamē specialit̄ sp̄ui sc̄o:
 quia ex imensa benignitate
 et dilectione voluit xp̄us ī car
 nan. **Similit̄ liq̄ tota trini**
tas orbē terray repleat. et in
 guay scientiā tribuat: specia
 liter tamē propt̄ benignitate
 et largitate de sp̄u sc̄o diat.
S̄p̄us dñi repleuit orbē terra
nū: et hoc qd̄ continet om̄ia
 scientiā habet vocis. **Hic est**
 sp̄us ille. qui in p̄ncipio fore
 batur sup̄ aquas. id est sup̄
 fluidos patres. **Qui liq̄ de**
serant deū. deus tamē eos nō
 deseruit: sed sup̄ eos fertur. sic
 auisula sup̄ nidū suū volat
 quādo pulli eius rapiūt. **Su**
per aquas enī baptismi fer
tur. q̄a fecundat eas: ut per
 sp̄m sc̄m fideles regenerent.
Fertur enā sup̄ aquas iugētiū:
 ut eos consoletur. **Hec ē illa**
 virtus altissimi: que male
 obumbravit. **Hec est virtus**
 illa quā dñs dixit exisse de se:
 quādo mulier illū tetigit. **Hic**
 est digitus ille: quo xp̄us
 eiciebat demonia. **Sicut et**
 in digitis plures sūt actuali:
 ita idem sp̄us sc̄s diuisa tri
 buit dona cōfirmati. **Vñ di**
 citur digitus: propter distinctōz

graaaz. **Hic est ignis ille.** q̄
 flāngerans erat in ossibz ih̄e
 mie. **Hic est spūs ille** quē dñs
 iussuflans in discipulos dicit.
 Accipite spm̄ scm̄. **Hic est fu-**
 nis corineus: quo liberata ē
 raab. a hīs pereūtibz. **Hoc ei**
 q̄ sine corineo ad se nos tra-
 hit deus. **Sicut scriptū est.** Tra-
 ham illos i vinctulo caritatis.
Hec est vinctio illa: qua vincta
 est xp̄s. **Vñ per ysaiā ait.**
 Spūs dñi sup me: eo q̄ vinx-
 erit me. **Hic est ignis ille** quē
 dñs venit mittere in terrā: vt
 arderet. **De quo in deutiono-**
 mio dicit. **Deus noster ignis**
 consumens est. **Hic est vētus**
 ille auster. quo p̄flante ortū
 dñi p̄fluit aromata illius.
De quo vento dicit. Flauit
 spūs eius et fluent aque. **Hoc**
 vento puluis et palea p̄cōrū
 exsufflatur: et ignis caritatis
 vehemēter accendit. **Hec est**
 virtus illa: de qua psalmis-
 ta ait. Magnificētia eius et
 virtus eius in nubibz. id ē in
 aplis. **Hec est virtus de qua**
 in euangelio dicit. **Virtus de**
 illo exibat: et sanabat ōnes.
Hic est spūs ille bonus: de
 quo p̄pheta ait. **Spūs tuus**
 bonus deducet me in terrā
 rectā. **Nam spūs noster ma-**
 lus sepe deduxit nos in terrā
 tuam. indirectā et p̄uersam.

Ipse em̄ via est. et ductor i vi-
 a. lumē in via. et comes ioai-
 dus in via. **Ipse de via ad pa-**
 triā. de pugna ad victoriā.
 et coronā. de exilio ad regnū.
 de terra ad celū. de luctu ad
 gaudiū. de tenebris ad clari-
 tate. de miseria ad eternā bea-
 titudinē nos p̄ducit. **Qui cū**
 p̄re et filio sine fine viuūt et
 regnat. Amen. **Eodem die**

thema sup̄tū ex lōne actūū

Dum cō ap̄lōrū ij capit-
 plerent dies penthe-
 costes erant om̄es dis-
 cipuli parit̄ in eodē loco. **Nā**
 de spū sc̄o locū in sum̄. ipse
 spūs adiuet infirmitatē no-
 strā: vt in sp̄itu et veritate di-
 gne et spūaliter de tanta sollemp-
 nitate loqui valeam. **Hodie**
 em̄ dñs discipulos suos nonos
 milites fecit. et arma noua il-
 lis tradidit: vt de mūdi p̄m-
 ape triūpharet. et mūdu xp̄i
 fidei subiugarēt. **Deuota siq̄**
 dem sc̄o fides. iuncta spes cre-
 denaū. eterna xp̄i caritas mū-
 di triūphat p̄ncipē. **Hec enī**
 tria armorū genera. dñs illis
 fabricauit a die resurrectionis
 vsq̄ ad ascensionē: in fide il-
 los corroborans. **Vñ et vul-**
 nis argumētis illis apparet.
 armis fidei corda illoꝝ mu-
 niuit. **Ascendens autē in ce-**
 lū. ut p̄pararet eis mansioēs

Art. 4

v. 8
10 m

Art. 1

10 p̄m.

celestes armis spei illos robo
rauit. Tūc em̄ spem certā de
dit. ut mēbra caput sequerent̄.
At tandē pueniret corpis hūi
litas. quo precessit capitis sub
limitas. Sed quoniā fides si
ne caritate mortua est. caritas
em̄ anima est fidei. et iterū
spes sine caritate presūpao ē.
hodie dñs compleuit arma
turā. et eorū consummauit mi
hiā. ut eent milites pfecti.
fide. spe et caritate armati. In
pugna em̄ tria sūt p̄hapalit̄
necessaria: prudentia. forti
tudo et audacia. fide illumi
nati sūt ad prudentiā. speco
firmati et roborati ad fortitu
dine: caritate feruētes ad auda
ciā. Et quod fide nōssent. et
spe facē confidēt: caritate vel
lent. Nichil em̄ prodest nos
se bonū et posse vel confidere
bene facē: nisi habeat̄ q̄ vel
le. Verigūt sūt principalia
arma quibz discipulos suos
armauit: sine quibz nemo
potest efficaciter pugnare.
vel de inimicis triūphare. O
portet igitur q̄ hñs armis
omēs xp̄i milites muniant̄.
Alia autē sūt arma seculāia.
quibus suos exornat milites
spūs sc̄us prout vult: cum
quibus et sine quibz potest
esse victoria. Diuisiones ei
grāz sūt: quibz exornant̄

sancti. Sicut scriptū est. Spi
ritus eius ornauit celos. Et
em̄ sunt dona predicantū:
tot sūt ornamenta celoz. Tes
te autē apostolo. alij quidē
p̄ spiritū datur sermo sapie.
de diuinis saluz. nam sapie
na attendit̄ in contēplaaōe
eternoz. Alij sermo sciēcie
s̄m eūdē spiritū: id est in
telligēcia de humanis. Sa
ciēcia em̄ est in actione tēpo
raliū. Cui autē sapiēcia dat̄
velud sol in celestibus repu
tatur. Qui autē habet do
nū sciēcie: quasi luna est ī
huius seculi nocte. Vñ autē q̄
bus dona cetera dātur: quasi
stelle esse dicūtur. Vñ psal
mista ait. Solē in potestate
diei: lunā et stellas in potes
tate noctis. Alteri dat̄ fides
in eodē spū: id est constā
cia fidēcie. vel sermo fidei. X.
Alteri grācia sanitatū: id est
donū infirmos curandi. Alij
opao vritatū: id ē maior
miraculoz. que sūt cont̄ na
turā. sicut est suscitatio mor
tuoz. Alij p̄phēcia: ut vale
at s̄z predicere futura. Alij
discrēcio spiritūū: ut discer
nat quod audit dū alius loq̄
tur. quo animo. bono aut ma
lo dicat̄. Vel discrēcio boni
spūs a malo: quod valde
necesse est. q̄a angelus satha

ne transfigurat se in angelu
 luas. **V** In genera linguarū: ut
 salis parns facit loqui. Alij
 interpretatio sermonū: id est di
 uinarū scripturarū v'l linguarū
 visionū et allegoriarū. **H**ec
 omnia opatur vnus atq; idē
 spūs: diuidens singulis pro
 ut vult. **D**icit em̄ idem sol
 in diuersis rebus. diuersas ha
 bet opaciones: alia em̄ emol
 lit sicut cera. alia induat. si
 cut testā luteam. et aquā con
 uertit in salem. alia albifi
 cat. sicut pannū lineū. alia
 reddit nigra. sicut autē hoīs:
 ita idem spūs in diuisis diuer
 sos habet effectus. vt ex mul
 tarū psonis faciat. eius que
 in nobis ē donatiōis. p̄ ml
 tos gracie agātur pro nobis.
 sicut ad corinthios ap̄ls ait.
 Psonas autē multarū facie
 rī dicit scdm̄ diuisiones gr̄
 aiarū. **V**t in iob fuit facies pa
 cencie. In moyse facies mā
 suctudinis. in daniēle faci
 es virginittatis: **E**t sic de alijs
 intelligit. **N**on em̄ oportu
 it. vt om̄es gracie vni cōfer
 rētur. sed diuerse diuersis:
 quib; fratres fratrib; in ca
 ritate et hūilitate mutuo si
 bi deseruiunt. **V**n̄ petrus a
 it. **T**amq; boni dispensato
 res multiformis gracie dei.
Et ad corinthios ait. Quos

dam possunt deus in ecclesia
 primū ap̄los. id est dignita
 te et tempe primos. vices v'
 predicātes: et om̄m ordina
 tores et iudices. **S**ecūdo p̄phe
 tas: misteria salis scriptu
 rarū et quedā futura reue
 lantes. **Q**uod de illis intel
 ligitur: qui post xpi adue
 tū fuerūt. **T**ercio doctores.
 sicut augustinū. iheronimū.
 gregoriū: et alios. qui p̄cep
 ta viuendi dederūt. vel alios
 litteris instruerūt. **D**einde
 virtutes: id est eos qui mi
 racula faciūt. **Q**ui tamē po
 nūtur post doctores: quia
 maior est docere qm̄ mira
 cula facē. **P**rimo de gracijs ai
 racionū: id est eos qui ifir
 mos curāt. **O**pitulationes:
 id est eos qui maiorib; opē
 ferunt. vt t̄ptus paulo. i ar
 chidiaconi episcopis. **S**uber
 nationes. salis minorū per
 sonarū placationes: sicut p̄s
 biteri simplices. **G**enera lin
 guarū: id est graciā loque
 di varis linguis. **D**iligēt
 igitur vnquisq; attendere
 debet. quid sibi collatū sit
 a spū sancto: vt talentū si
 bi cōmissū multiplicet. alijs
 ministrando. **Q**uot igit' sūt
 grāz diuisiones: tot sūt r'
 militū varietates. **I**n pu
 nitua autē ecclia cont' va

m̄ 27. lu 19

1024 1
tria hostiū genera. valde neces-
saria fuit triplex grā. Inuene-
rūt apli em̄ philosophos et
sapientes huius seculi: cont̄ quos
necessaria fuit sapiētia dei. q̄
absorbuit et stultā fecit sapi-
entiā huius seculi. Dicit sc̄ptū
est. Absorti sūt iūcti petre
id est compati xp̄o. et casti
sapiēcie. iudices eoy. id ē phi-
losophi. qui alijs p̄minen-
tes videbant̄. Contra autē
rudes et simplices. qui sapiē-
ciā predicationis intelligere
nequiverūt. necessaria fuit
gratia miraculoy: vt q̄ non
mouebātur p̄dicatione. mo-
uerētur miraculoy admira-
tione. Contra reges autē i po-
tentes huius sc̄li. qui corpora
occidebāt: necessaria fuit pa-
ciētia. Vñ et in bello gedeo-
nis tubas habebāt i manibz.
ette sapiēcia predicationis:
confregerūt lagūculas. ette
sc̄oy paciēcia: qui corporū la-
gūlas conterī cū omī paciēcia
sustinuerūt. fractis at̄ lagū-
culis reperūt micare lampa-
des. que in lagenis incluse
fuerūt: quia sancti afflicti et
ocasi. miraculis choruscā re-
perūt. Et ita hostes fidei xp̄i
ane superati: xp̄i uigo colla
subiecerūt. Hoc est quod in
canticō delbore dicit̄. Noua
bella elegit dñs. Et quomā